J. Hubertus Loen 13^o Decembris vita et officio defungitur V. P. D. Hubertus Loen Prior Gylvedicem professor hujus domus nostrae Brussellensis Prior domus S. Gophix sis et professor hujus Buscodlicensis ex qua erat oriendus. Praefuit 27 annis cum domus moritur dimidio. Successit ei in regimen domus D. Petrus Scerpennisse.

Lovanenses nihil magni momenti notant hoc anno accidisse in domo sua nisi quod Reverendus, Dominus Guilielmus De Vianen sacrae Theologiae Doctor ac Pastor S. Petri legaverit illis semel 62 Ronenses cum dimidio pro anniversario suorum parentum.

Et quidam Christophorus Brugensis reliquit illis annum redditum 7 Ronensium super domum quam habebat apud fontem dictum den Belleburen in platea Minorum.

Ferdinandus Rex Anno 1531 nonis Januarii Ferdinandus Bohemica ac Hungarica Romanorum cor. Rex Archidux Austriacae Colonia Agrippinae, presente Cesare a natu presente majori septemvirum parte Romanorum Rex renunciatur, fratre Carlo V. Im. reclamante facta obtestatione Larone omnibusque Protestantibus peratore.

Tertio Idus Januarii corona Caroli magni argentea Aquisgranis magna cum pompa redimitur.

Et cuius erunt optima quaeque Israel nonne tibi et omni domui Patris tui. [Reg. 9.]

Decimo nono Calendas Februarii cum se Magistratus civisque Aquisgranenses Romanorum Regi sacramento obstinissent, postero die Caesar cum sorore Maria in Brabantiam Rex Romanorum in Austriam contendit.

Hoc anno die 19 Martii obiit Dominus Adrianus ab Helmwighen fundator unius cellae in conventu nostro Lovaniensi sepultus ibidem in choro Conversorum inter altare B. Mariae et S. Joannis Baptistae cujus lapis sepuchralis hanc habet inscriptionem:

Hic jacet clarissimus vir Dominus Hadrianus ab Helmwighen primum questor generalis Caesareae maiestatis in territorio Lovaniensi fidelissimus, deinde Conciliarius Brabantiae consiliarius circumspiciatissimus, qui obiit anno à Nativitate Domini 1531 15 Martii. — Prop ne vault.

10 Februarii in monasterio nostro ter Schuet vicam universae carnis ingressus D. Henricus Bry professor et Vicarius hujus domus et quondam Procurator, in Vicarium subrogatus est D. Simon Vilain senior domus promotus Lovanii. V. P. D. Michael Sieryex de Gandavo Prior Liberae S. Martini circa hoc tempus e vita abiit, fuit Commissarius et Visitator hujus Provinciae, et habuit hoc anno Monachatum per chartam. Hic legitur probatae reliquias S. Bartholomaei Apostoli dono dedisse primariae parochiae apud Gerardimontensis. Et transtulit ex idiomate Germanico in

Latium agalma Religiosorum sive meditationes circa Do-
minicæ Passionis mysteria Guilielmi Comitis Hollandiæ Regis Ro-
manorum anno 1609 Colonia impressum opera D. Theodorici
Petrei.

J. N^{us} et R^{us} Per chartam hujus anni denuntiatur quoque obisse Reveren-
d. Richardus Archiepiscopus S. Richardus Goyffenclem Archiepiscopus Crererensis sacri Im-
piscopus Civerensis perii Elector, cujus opera restaurata fuit dicta domus Crererensis
et Cartusie ibidem in tumultu Rusticorum exusta, in ejus funere orationem
restaurator obit. habuit Barthol. Latonus.

Hoc anno 18 mensis Julii fuit consecrata Ecclesia antiqui
Consecratur Eccl. monasterii in Schuet per Reverendum suffraganeum Do-
sia antiqui monini Episcopi Cameracensis D. Adrianum cum summo
nasterii in Schuet altari in honorem sanctissimæ Trinitatis B. Joannis Baptista
et Brunonis, presentibus priore Gandavi D. Petro Vactorio
Visitatore principali, Priore domus Crajecti Convisitatore, Priore
domus Carelle prope Angiam, domus Baptistæ prope Siest,
domus Sylvæ S. Martini prope Geraldimontem, domus B. Ca-
tharine prope Antuerpiam, domus B. Marie Magdalene
in Lovanio, Vicario Monialium S. Annæ prope Brugas,
qui abunde obtulerunt suam gratiam, cum diversis tam
ecclesiasticis quam secularibus personis Abbatibus Gimbergen-
sibus et Dielegemensis capitularibus B. Gudulæ in Brussella
et Anderlaci, præsens quoque aderat Dominus Archidiaconus
Atrebatensis ac etiam D. Joannes Alemanus Dominus de
Bonclaves Cesaris consiliarii benefactores et bene meriti iustum
Ecclesie devotissimi, et alii quamplures magnates curie Cesareæ.
Et mulieres intraverunt duobus diebus.

Sequitur Epistola Episcopi Diocessani de predicta consecratione.
 Epistolæ testimo. Robertus de Cray Dei et Apostolicæ Sedis gratiâ Episcopus
 niales Episcopi et Dux Cameracensis Princeps sacri Imperii Comes Camera-
 Cameracensis. cesii etc. Universis et singulis Christifidelibus presentibus et fu-
 turis presentes nostras litteras inspecturis et lecturis seu legi
 audituris salutem in Domino sempiternam. Notum facimus
 quod Reverendus in Christo Pater S. Adrianus eadem gratiâ
 Episcopus Raven. noster in Pontificalibus vicarius de nostris li-
 centiâ et permisso ad devotam supplicationem venerabilium
 et Religiosorum nobis in Christo dilectorum Prioris et Conventus
 Cartusiensis monasterii de Schuet siti prope et extra muros
 oppidi Bruzellensis nostræ Diocesis Ecclesiam sive sacellum
 dicti monasterii una cum certo altari in summo choro et
 duobus aliis vite summorum chorum sub dosali ibi noviter
 constructis et erectis ac certa parte atrii sive pretiæ terræ
 dicto choro sive sacello contiguæ versus septentrionem ad
 laudem, gloriam et honorem Dei omnipotentis et gloriosis-
 simæ Mariæ ejus Virginis Maris omniumque civium su-
 perælestium cum orationibus, letaniis, incensationibus un-
 ctionibus et benedictionibus aliisque caeremoniis et solemnita-
 tibus in talibus respective fieri, et adhiberi solitis et consu-
 tis rite benedixit, dedicavit et consecravit. Videlicet Ecclesiam
 ipsam, sive sacellum una cum altari in summo
 choro constructo specialiter in honorem et sub titulis divæ
 Virginis et Mariæ prælibatæ ac sanctorum Joannis
 Baptistæ et Brunonis. Altare vero situm sub dosali extra

summum chorum versus septentrionem specialiter in honorem ac sub titulis præmemorata Beatissimæ Virginis et Mariæ Mariæ et sanctarum Catharinæ et Barbaræ Virginum et Martyrum. Certum vero altare situm etiam extra summum chorum sub dicto doxali versus partem meridionalem specialiter in honorem et sub titulis beatarum Annæ et Mariæ Magdalene, quarum siquidem Ecclesie sive sacelli et altarium consecrationis et dedicationis diem sive festum idem Dominus Episcopus Rosen. singulis annis Dominica præcedenti festum B. Mariæ Magdalene observandum esse et celebrari debere nostra auctoritate decrevit et ordinavit, prout etiam harum serie decernimus et ordinamus. Et insuper cupientes ut Ecclesia sive sacellum et altaria prædicta congruis frequententur honoribus, et a Christi fidelibus jugiter venerentur, utque ipsi Christi fideles eo libentius causa devotionis, orationis et peregrinationis ad illa confluant, et ad illorum mantentionem seu intertentionem et fulcimentum manus porrigant adiutrices, quo vel ex hac celestis gratiæ se moverint ibidem uberius refectos omnibus et singulis Christi fidelibus vere penitentibus contritis et confessis qui Ecclesiam sive sacellum seu altaria præscripta dicta dedicationis die nec non in quatuor capitalibus anni et octavis illorum sanctissimi Eucharistiæ sacramenti singulis beatæ ac gloriosæ Virginis Mariæ prælibatis beati Brunonis, sanctarum Catharinæ, Barbaræ, Annæ, et Mariæ Magdalene festivitatis et diebus

devotè visitaverint, et ad illorum ornamentorum luminarium
 et aliorum necessariorum eorundem provisionem, manuten-
 tionem et fulcimentum manus procecerint adiutrices pro
 singulis diebus festivitatis antedictis quibus et quoties id fe-
 cerint de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et
 Pauli Apostolorum episcopi auctoritate, omniumque Sanctorum et
 Sanctarum meritis et intercessione confisi quadraginta Indul-
 gentiarum dies de injunctis eis praesentis misericorditer in
 Domino relaxamus per presentes perpetuis futuris tempori-
 bus duraturarum. Similes Indulgentias quadraginta dierum
 per praefatum Dominum Episcopum Rosen. tempore
 consecrationis dictarum Ecclesiae sive sacelli et altarium be-
 nefactoribus eorundem sui ea parte pro diebus et festivi-
 tatibus antedictis concessas ordinaria nostra auctoritate robo-
 rantes et confirmantes. Ac mandantes Curato sive Vicecurato
 Ecclesiae parochialis de Anderlaco sub cuius parochia dictum
 Monasterium et sacellum situm existit omnibus et
 singulis circumvicinarum Ecclesiarum curatis et Vicecuratis
 quatenus Indulgentias praefatas populo eis subdito diligenter
 publicent et notificent ut illorum se participes efficere va-
 leant. In quorum fidem et testimonium praemissorum
 praesentibus litteris per dilectum nostrum secretarium sub-
 scriptum signatis, sigillum nostrum duximus appenden-
 dum. Actum in dicto Monasterio de Schuet praedictae nostrae
 Diocesis anno Domini 1531 mensis Julii die 17 quo ad
 consecrationem et benedictionem dictorum Ecclesiae sacelli
 et atriis una cum altari summi chori quoad vero ad

duo altaria anno et mense die vero 18. Subscripsit joannes Aegidius.

In memoriam benefactorum subiungemus vitra dicte Ecclesie a Passione Domini nostri Jesu Christi quae in ipsis depicta erat.

Vitra Ecclesie in Primam igitur dedit Dominus Geronius de Sympii supra Schuetz a quibus orale in quo depingitur Dominus noster orans discipulis sopore data fuerit. pressis.

Secundum est Domini Philippi de Cleve Domini de Reustain in quo habetur quomodo Jesus traditus sit a discipulo.

Tertium est Reverendissimi Domini Archiepiscopi Panormitani, quo continetur quomodo Salvator noster ductus fuit ad Annam Pontificem.

Quartum est Illustrissimi et Reverendissimi Erardi Episcopi et Principis Leodiensis Cardinalis S. R. E. in quo conspicitur Dominus noster ad columnam ligatus.

Quintum est Regina Hungariae gubernatrix hujus patriae, in quo Dominus noster coronatur spinea corona.

Sextum est Serenissimi Imperatoris nostri Caroli V ejusdem nominis in quo videtur quomodo Jesus Christus bajulans crucem exiit in eum qui dicitur Calvariae locus.

Septimum est etiam Imperatoris ejusdem ut completitur Christum in cruce pendentem.

Octavum est Margareta Ducissa Sabaudiae in quo Dominus de cruce deponitur.

Nonum est Illustrissimi Domini Jacobi de Croz Ducis de Arschot in quo Dominus descendit ad inferos.

Decimum est Domini Mercurini de Gattinaria magni amici et benefactoris hujus domus, in quo Dominus resurgit à mortuis.

Undecimum supra doxale est Domini Archidiaconi Attrebatensis quod continet quomodo Jesus post mortem suam suæ Matri apparuerit.

Duodecimum est Domini Guilielmi de Bruxella Abbatis G. Crudonis et Amardi in quo continetur missio Spiritus Sancti. (De benefactore statim infra.)

Centumdecimum quod majus ceteris est, dedit ipse senatus Bruxellensis in quo depingitur quomodo Dominus sit venturus ad judicium judicaturus vivos et mortuos.

Oremus pro benefactoribus nostris.

Hic finem facit liber foundationis domus nostræ in Schuet.

Cometes multo- Eodem anni mense Augusto pervigilio Assumptionis B. Mariae
rum obituum et diebus octo sequentibus visus est cometes multorum obituum,
præmonitus. ut putabatur præmonitus. Siquidem obire per hos dies Lu-
dovica Labauda Francisci Regis Galliarum mater Maximi-
lianus Gfortia, Princeps Aurantius tormento bellico extinctus.
Item Joannes Hornensis Ecclesie Leodiensis pridem Prepositus
qui nuper uxorem duxerat eo fine, ut esset qui in
Comitatum Hornensem succederet.

Hoplomachia Everardus quoque a Marca Comes de Aremberck Ham-
Bruxellis in quaburnus Leodiensis in hoplomachia sive discursorio, vulgus torneam.
perit Everardus a mentum vocat, per nobiles Casarea Majestatis Bruxella:
Harcad

habitis equo excursum, qui inde Leodium delatus in templo fratrum Cruciferorum honorifice sepultus est, praesule et utroque Magistratu totoque civitatis Clero assistente.

Communi quoque humanae naturae sortem experti sunt quidam ex nostro Ordine praecelarios Patres imprimis vicinior nobis Dominus Michael Favemontanus Brucecellensis professor domus Capellae vir doctus; litteris latinis operam dedit in Ludo Anderlectensi; deinde in collegio Joannis Stadonci Lovanii receptus fuit anno 1501 circiter annum restituta salutis sesquimillesimum decimum quartum quando Desiderius Erasmus Roterdamus emisit novum testamentum ex Graeco in Latinum recenter versum, et Graecae litterae inciperent apud nostrates passim esse iam fere rebus novitate pellectis D. Michael diversos paulatim sibi studuit libros acquirere graecos et hebraeos compluvculos quibus indagandis ac discendis multam dedit operam, et magnam cepit delectationem, et assiduus fuit in ejusmodi studiis, nec dubium quin amplius profecisset in eis si Ducem et Praeceptorem habuisset ac sodalitatem ad conferendum eum aliis, quandoquidem non omnino obtusus fuit ingenio, antequam esset sacerdos fuit aditus templi a quo officio fuit absolutus, sed aliquot mensibus ante mortem fuit restitutus, Dominus Michael in festo S. Michaelis apoplexia percussus, obiit postquam 30 annis fuisset in ordine.

Levinus Ammon. Nec ipse solus sed et D. Levinus Ammonius professor domus professor Sylve S. Martini invenitur huic studio deditus, exstat v. S. Martini. in eadem domo libellus ab ipso graece scriptus optimo ac nitidissimo characterē, cui loco tituli haec praemisit.

Liberellus hic quatuor Evangeliorum scriptus fuit ex editione novi Testamenti primo Erasmi Roterdami et postea ad tertiam ejusdem editionem recognitus per manus Civini Ammonii Monachi Cartusiani in domo Sylve S. Martini, qua mille passus a Gerardimonte distat, anno Domini 1520.

Scribit quoque noster Livius hioc temporibus cum in Italia bellicis tumultibus omnia arderent politiones litteras cum græcas tum latinas in Germaniam, Galliam, Angliam, Scotiam sese diffundere, ita ut illæ nationes quas Itali Barbaras dicere consuecent, jam multos tales viros certatim profere, qui Italiam non modo cedere, sed etiam illos aut æquare aut etiam superare viderentur. His enim temporibus præcellentes viri et femine illustres ubi gentium coeperunt promovere bonarum artium studia, et apud anglos quidem (ut de reliquis interim taceam) Margareta Henrici Regis mater sanctissima hortata Joannis Fischeri Roffensis Episcopi viri summa doctrina, summa gratia, summa integritate (qui postea sub Henrico VIII cum illius secundas nuptias priori vivente conjuge approbare nallet capite plexus est) Cantabrigiæ bina extruxit studiosorum collegia quibus etiam ad victum necessaria liberaliter impartita est. Itemque aliquot Angliæ insignes Episcopi diversis locis collegia edificarunt, ubi bonis Cum litterarum litteris studiosè imbuerentur. Et certe gratulandum est excultiori peritia hioc regionibus, quas barbaras Itali vocant, quod ad so- multi errores in las terras relegata barbarie, in litteris humanioribus mi- orbem iaceti sunt. rifice profecerint: verum id tamen moderate, quandoqui-

dem videmus cum litterarum excultiori peritia tot paulo
post errores inuestos, ut nemo id pro dignitate deplorare
queat etc.

Censura Ordinis Hinc anno 1542 a Capitulo generali repeti debuit quod jam
de libro Erasmi semel atque iterum fuerat dictum ut omnes abstinerent a lectio-
ni subscribunt ne librorum Erasmi, quem utique constat verum fuisse
viri docti Miræe græce iuxta ac latine apprime eruditum, utpote qui ple-
us et Holanus. easque Christiani orbis Academias magna tamen celebritate,
qua scribendo, qua docendo obivit licet minus circumspectus in
nonnullis fuerit, calammum exerens liberius, quam periculoso
illo tempore expediebat, quod et postmodum re ipsa com-
perimus detestatus fuisse dicitur. De quo nostri ævi scriptor
insignis (Aubertus Mibæus in elogio Belgicis) vere non
minus quam sincere ait: Postquam theologum agere ce-
pit ingenio fœrum, nimium sibi sumpsisse ac tribuisse,
dumque in tractandis sacris litteris veterumque Patrum
scriptis severum se nimis Aristarchum præbuisset, no-
minis sui auctoritatem vehementer labefactasse, quod
et non parum displicuit Joanni Holano Lovaniensi
théologo in censura quam præfixit operibus B. Hieronymi
ita scribit: et quidem diffiteri non licet quin erasmus
nasuta sua græci in latinum novi Testamenti ver-
sione et monstrosis aliquot in Scriptura excogitatis
glossis nonnulla Luthero dissidiarum ac turbarum ar-
gumenta subministraverit, ut proverbio fere locus inde
sit datus ubi Erasmus innuit ibi Lutherus irruit. Hæc
scripsi ut ostendam quam provide Capitulum generale

suos subditos a lectione librorum Erasmi abstinere voluerit, et quia aliqui scioli causalantur impossibile esse sine scientia litterarum graecarum et hebraicarum ad intellectum sacrae Scripturae pertingere ideo totos sese graecis et hebraicis dabant, excluduntur variissimi homines et alii qui minus utilia studia sectabantur et moventur ut exercitio vitae Christi studeant etc. etiam cum interminatione disciplinae et correctionis nisi abstineant. Sic Patres zelati fuere simplicitatem Ordinis alioquin propter abusus res ipsae non sunt e medio tollendae, si bonae sunt et bonis prosunt.

Adversus Erasmus Adversus desiderium Erasmus scripsit V. P. D. Joannes scripsit J. Joannes Batmansonijs Cartuaise Londinensis doctissimus simul ac Batmansonijs Pir pientissimus Moderator, et alia plura prout videre est Cartuaise Londinen. in Bibliotheca Cartusiana qui hoc ipso anno 4 Novembriis qui hoc anno ex hac vita migravit. Cui in officio successit insignis ille obiit.

Angliae Martyr Joannes Hotonius.

Mense Octobri Bruxellenses in collectores novi vectigalis cer-
 Motus Bruxel-
 visarii insurgunt, sopitur quantocius motus Cesare qui
 lensis a Cesare isthic erat vectigal tanquam iniquum improbane no-
 quomodo sedatus. stro tempore circa annum 1620 Archiducem severiore
 judicem experti sunt qui eos coegit imposito urbi pra-
 sidio ad solvendum denarium quem petebat Magistratus su-
 per unoquoque proculo; de qua re suo loco dicemus.

Zuinglius et Co. Eodem mense Helvetis catholicis et sacramentariis ad arma
 Lampadius extimoti civilia inter se concurrentibus Huldricus Zuinglius ex apo-
 stata dux belli factus, in praelio occubuit Joannes Ceolampadius
 Zuinglii socius Anthracel correptus Basilea haud multo post

Anno 1531 Cal. subito extinguitur. Quare ut recte ait Scriptura (I Mac. 2) a verbis
 Novemb. blasphemus viri peccatoris ne timeatis, quia gloria ejus stercus et vermis est,
 ille Zuinglius ex hodie extollitur et cras non invenitur; quia conversus est in ter-
 monacho factus apo. ram suam et cogitatio ejus perit. Cum Zuinglii et Oecolampadii
 stata seductor mortem ex cujusdam catholici viri litteris Thomas Morus Anglie
 Bigerorum (qui Cancellarius cognovisset ita illi rescripsit: Zuinglii et Oecolampadii
 partem Helvetia mors nunciata letitiam mihi attulit. Quamquam enim dolendi
 incolunt) tribus causas reliquere nobis heu nimium graves, propter multa, que
 praelis victus ce- neque sine horrore eloqui possum, et nemini sunt ignota, ne
 culbrit magister que audire homines pii sine profundo gemitu debent sub
 cum discipulis. latos tamen e medio esse tam immanes fidei Christiana
 Et recte in facto hostes tam accinctos ad Ecclesie excidium, tam intentos
 sanctorum proest ubique in omnem perimenda pietatis occasionem jure
 qui jam dudum et gaudemus. Hec ille.

sanctis omnes et Neque omnittendum quod facit ad nostram edificationem
 Ecclesie sana esse apud Helveticos templum quoddam in primis venerabile
 menta contempse et miraculis celeste Deiparae Virgini sacrum quod eromum
 rut Marcus. appellant, ibi quinquagregici constitierant 18 viduas que per
 Sic nostro tem. vicco nocte ac die sena semper in templo diva Virginis ere-
 pore proceudora mitico pro exercitu deprecarentur, ut ostenderent Catholici se
 Bohemia et pra- non in armis sed in potentia Dei spem suam repo-
 lium et regnum suisse. Vide Surium.

amioit in octavis In Prioratum domus Sylva S. Martini post obitum D. Hi-
 coromodem chaelis de Gandavo successerat quidam Nicolaus Varenbekk quam
 D. Petro Vassois domum Prior domus Ultrajectine D. Petrus Zas Commissitator
 Visitator pra se visitavit assumpto in collegam Priore hujus domus Brunel.
 neetate et malo lenis D. Joanne Meerhaert, quod jam P. Visitator D. Petrus
 Prior Brunel.

lenis cum Commissitatore visitat domum Sylva S. Martini.

Varronius senectutis incommodis et morbis detineretur, eandem factum est ut sequenti anno ab eodem officio Visitatoris ab-
solveretur, subjungam partem chartæ Visitatoris:

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate ejusdem 1531
circa festum B. Bernardi Abbatis nos fratres Petrus et Joannes
domorum S. Salvatoris prope Crajectum et nostra Domina
de gratia justa Bruxellam Ordinis Cartusienis humiles Priores
domum Sylvæ S. Martini prope Gerardimontem ejusdem
Ordinis R. Patris nostri Domni Prioris Majoris Cartusie ac
totius Capituli generalis, nec non venerandi Domni Prioris
Gardani Visitatoris Provinciae nostrae principalis adversa va-
letudine præpediti auctoritatibus ordinariæ ✱ visitantes in-
venimus ibidem congregationem nobis mediocriter placentem,
correctis aliquibus viva voce emendatione bene dignis. Im-
primis D. Nicolaum ejusdem congregationis Priorem virum
religiosum probum, et modestum, vita ac moribus di-
vinorumque frequentationibus satis exemplarem et edifica-
torum in utroque domus suæ regimine valde sollici-
tum satis noviter ad officium Prioratus electum et
confirmatum a suis dilectum ac commendatum hortatamur
in Domino quatenus onus pastorale cunctis piis men-
tibus formidabile, sed valde tamen meritorium bene
rectum, quod in Christi pretioso sanguine redemptarum
ovium educatione consistit alta mente peneet, et cui
inde ~~inde~~ redditurus est rationem continue cogitet justa
B. Hieronymi monita scribentis in regula Eustochie et
in ea cuilibet Prælato: Attende, inquit, diligenter mi mea

Cave onus pastorale. Domina Eustochium, quam gravis sarcina tuis, impositum hu-
meris quæ de subditarum animalibus et corporibus verbis ac moribus
apud divinum obligaris examen, cave ergo ne de te etiam
levissima suspitio possit oriri in malo ne desperdas quas
salvare teneris et cum tibi commissis pereas. Studeat ergo,
rogamus eundem, sicut incepit exemplaritate vite, sacre
Quid Pastori in exhortationis doctrina, ac fervida devotionis gratia præire iuxta
cumbat.

Apostoli manita Cimotheum discipulum suum exhor-
tantis et dicentis: Exemplum esto fidelium in verbo, in
conversatione, in charitate. In fide, in castitate quatenus
bona fronte dicere possit cum Apostolo Imitatores Dei estote
sicut et ego Christe. Nec putat sufficere bene inchoasse nisi
in bono studeat perseverare ac melius consummare, nam
solis perseverantibus corona promittitur sed bene consumman-
tibus datur. Non videtis, ait sanctus Patriarcha Joseph
Pastoribus in persona Dei loquens, faciem meam, nisi addu-
xeritis fratrem vestrum minimum.

Studeat ergo necesse est subditos suos nunc oleo pice con-
solationis, et obsecrationis nunc vino increpationis, nonnun-
quam etiam dum culpa exegerit aceto dure correctio-
nis semper ad meliora provocare. Discordantes et dissentien-
tes si qui reperti fuerint modis omnibus ad concordiam et
pacem sine qua nemo Deum videbit utrumque revocare,
sacri Ordinis nostri Statuta cellam et silentium strictius
quam hactenus faciat observari, studeatque omni cum diligentia
agnoscere vultum pecoris sui, ut sciat quomodo et in quibus
eis subvenire debeat, alia alio namque conveniunt, humiles et pu-

sillanimes bonitate et lenitate, suri, superbi et elati acrimis
discipline rigore a vitis revocandi et anseri simili; nihil
enim S. Hieronymo teste periculosius in Plectore vana
humilitate ad correctiones erga protervas, superbasque subditis.
Faciliter rogamus eum ut erga commissas sibi oves ita
se habeat quatenus cum venerit Pastor pastorum et oves
sibi commissas requisierit, impinguitas inveniat cum
quibus ad campos supercaletos introducendis et ipse scan-
dere latus valeat, et cum humili fiducia laborum suorum
a suo Domino requirere dicat: feci quod jussisti, redde quod
promissisti. Quod est facilius fiat, etc.

Statu domus Decret altera sua charta que respicit Monachos et Cuias
Ingle S. Martini fratres sed sub eisdem vicatibus inseri aliam, in qua sta-
in hoc fere tenetur domus sic describitur: ^{Piscis} Colva connumerato cum 11 Monachis,
pore. 1 Novitio Monacho, 5 Donatis ac alia familia competenti. In
vicatibus mediocriter provisus, etc.

Wilhelmus Cynz Circa hunc annum fato concedit A. P. D. Wilhelmus
de Cartusianus Cynzbi Hibernus Cartusianus Londinensis post 60 profes-
sisset ultra hunc sionis annum ut notat Georgius Garnefelt ex chartis quam-
saeculi Antonianis in martyrio Patrum Anglorum notatur annus 1529 ibi-
que permagifica habetur ejus inventio cui velut alter hu-
jus saeculi Antonius vixerit.

P. Franciscus Casterus in concionibus festivalibus concione de
S. Catharina scribit se Brugis in monasterio Anglorum Car-
tusianorum (ubi quoque exemplo Domini sui religio-
sus erat) cum famulo praefati Guilbelmi cibum sumpsisse.

Comitia aurei 3 Decembris Caesar in Germaniam profecturus Cornacum
velleris Cornasi.

certis de causis contendit, ibique eodem die Equitum aurei
velleris numerum novis aliquot ascitis supplet. His comi-
tis Philippus Crocus Comes Portianus a Cesare creditus est
primus Arschote Dux.

Signum fuisset Quia supra feci mentionem anno 1530 inchoatum
has epistolas inte- fuisse imprimi libros D. Dionysii Cartusiani quod etiam
gras his reddere confirmant littere Batmansoni et D. Theodorici Loer ad
sed lector eas se invicem date, ex quibus haec pauca excerpsi sunt
inveniet praefixas enim impressae.

Commentario in Religioso admodum Patri D. Theodorico Loer a stratis
actus Apostolorum. Vicario domus Cartusianensis in Colonia Joannes Batman-
sonus S. D. P. Quamquam de facie quidem mihi igno-
tus sis, Religiose Pater, non tamen fama, ea praesertim
parte qua jam aliquandiu tam graviter navaris ope-
ram imprimendis D. nostri Dionysii operibus, in quo
tam sancto negotio, ut non fatigeris adhortor quantum
passum, id quod feci etiam altero anno in publica
charta Capituli, aliis adjunctis Patribus in diffinitorio cui
licet indignus affui. Nec est certe quod fatigeris, quan-
doquidem opus tam pium est, multisque gravissimis
ac doctissimis viris mirum in modum placens et etiam
utile. Quod enim extra aliorum injuriam dixerim, nul-
lus in hunc diem prodit auctor, qui plus frugis lectoribus
Opera Dionysii attulit, quoad ea dumtaxat opera quae hactenus impressa
quam utilia sunt, etc. sic concludit. Vale in Christo pro me orans
(quod rogo) quotidie. Ex aedibus nostris Cartusianis prope
Londinum in Anglia raptim Idibus Maii anno Domini 1531.

Idem qui supra ex animo tuus si quid protest Joannes Batmansonus ejus domus Prior immeritus.

Recepit sequenti anno Vicarius Coloniensis cum jam ex hac luce migrasset Prior Londoniensis, ea cujus epistola cognoscimus qualem progressum habuerit in editione librorum saepius dicti Dionysii. Inter alia scribit: Vix dum decimam quamque partem lucubrationum Dionysii nostri, qui parem vitam sanctimoniam cum eruditione copulavit

Anno 1532.

ab hinc ferme biennium curavimus excudendam. At ubi harum cum guttulum sumpserent plerique omnes perinde studiosi atque devoti certatim semel atque iterum nos eorum aude hortati sunt, ut quam occurrere pergeremus, et reliqua desiderata atque ejus viri opera plane pia in communem studiosorum empta fuere. Sed omnium maxime simplici prudentia et prudenti simplici opera.

citatae praedictorum sacerdotum, religiosorumque Patrum commoditatem orbi communicarem. Atque id quod tam sedulo nobis pro sua quisque suaserit, omnino persuasere tandem. At dum id interim haud cunctanter molimur nondum tamen satis hactenus licuit emolvi. An desunt prela. At nihil est ferme pulchrum Coloniae, quod non vel solus occupavit Dionysius. An desiderentur emptores? Atque vix dum excusa sic rapiuntur volumina, ut non sine suo luculento commodo nostro vero incommodo Typographi eadem cogantur recudere. Num desunt scribae aut librarii, ut multorum manus levius reddant onus? At haec sane in parte nobis satis obsequentes invenimus tum nostri sacri instituti tum aliorum religiosos Patres,

qui (quando omnia rescribi imprimis necessarium sit) vel
nocturnis operis ^{temporibus} hanc operam nobis navare non gravantur
otium? at istud profecto quale quale contingit singulari
quodam Reverendi Patris nostri totiusque Capituli nostri
generalis benignitate et consensu jam ab integro utcumque
adauctum si non omne certe adjunctis nostris vigilis
atque lucubratiunculis nocturnis aliquo usque suffectorum
crediderim. Deinde sub finem dicit estimatis prelis intra
biennium per nos emissis excedit summa quinque millia
floreorum. 4^{to} Aprilis 1532.

Caesar e Belgio

Batisbonam ad Anno 1532 januarii 17^{to} Caesar e Belgio Batisbonam ad
Comitia contem. Comitia contendit de pace cum Protestantibus acturus, ut
dit. paret habere auxilia contra Turcas quam quidem pacem,
alii (interim) vocabant, nimirum donec habitum esset ge-

Par (interim) nerale concilium, nulli fieret de Religione questio.
genis 23 conclusa. In his Comitibus Batisbonae obiit Joannes filius unicus
Christianni secundi Daniae regis, natus ex Elisabetha Caesarem avum
Joannes filius sario sorore aetatis anno decimo sexto, Caesarem avum
unicus Christi-culum secutus.

erni Regis Da. Eodemque tempore pater ejus Christiannus ex Belgio pri-
ma moritur manu in Norvegiam inde in Daniam trajiciens a suis
et pater capitur, capitur et Sunderburgi perpetuae custodiam mancipatur.

Hilitea sacra Absit Pontifex lectam Italorum manum duce Hap-
contra Turcas. prolyto Medeseo Cardinale neque Lusitanus defuit. Ea
diligentia equites ad viginti millia contracti pedites octoginta

millia. Castris ad Viennam positis quam Turcae impugnare parabant, ductor Augustus ipse magnam in eo consecutus laudem. Cognita Barbarus tot nationum consternatione tametsi numero vincebat, viribus diffusus Hungaria et Austria parte direpta et plusquam (quod maxime dolendum triginta millibus Christianorum ut refert Iulius in servitutem abductis, nullo praeterea operis pro contra multos suorum amissis qui in Palatinum et Lodeoniam irruerant, et Bassa Casone ~~exeo~~, rediit in patriam.

Cesar cognito Polymani regressu, in Italiam reverti statuit, quidquid frater Ferdinandus rogaret Joannem Vajvodam Hungaria ejiceret, cui nil aliud tribuit, quam Itali; (qui postea in seditionem versi domum rediere Austriacis juncti ibidem bellum gererent. Iulius Casarem excusat tum quod haerens subesset, tum quod praesens in castris quotidie multos raperet. Volebat liberorum creandorum desiderio apud uxorem esse.

Haeretici Luthe. Hoc anno sicut Leodii in personas ecclesiasticas et laicos animadversum est quae cum pertinacia lutheranorum haeresim tuebantur et docebant: sic quoque ab Ordine factam est in personas sibi subjectas, ex quibus Boletus quidam clericus redditus domus Amsterdamentis in carceres est coniectus sed tandem resiquit et in fide et obedientia Ordinis vitam finivit et talis a Capitulo emanavit ordinatio: Et quia plerumque vivere solet impunita nequitia monemus omnes et singulos Piores et alias nostri Ordinis personas, ut si quos noverint Lutherana haeresi corruptos, et

propt. unam et alteram correptionem a suo errore resipiscere noluerint, omni contentione (quam in consuetudine non habemus) deposita, tales Lutherana peste infectos, ut melius devitari possint, a reliqua congregatione sancta et immaculata separent, firmis carceribus includant, ne letifero suo veneno animas Jesu Christi sanguine redemptas corrumpant et corruptos tandem filios aeterni supplicii efficiant.

D. Wynoldus E contrario multum commendatur D. Wynoldus monachus Monachus domus professor domus Echfordiae quod in medio Lutheranicorum Echfordiae commen. stabilis in fide Christi permanserit usque ad mortem, datur a constan. quam circa hunc annum appetiit.

tia in fide ea. Circa hunc annum discessit e vita D. Hermannus Lubbeck, tholica. professor et olim sacrista, Vicarius et rector ac Prior domus Antuerpiae Procurator item generalis Capitali nec non Con. Obiit quoque visitator Provinciae.

D. Hermannus Pro D. Simone Smity monacho professo domus Londoniarum. Fuso alias Lu-rum in charta anni praeteritiposito cum habentibus tri-beck olim Prior cenarium defunctorum dicat quaelibet persona Ordinis Pater D^s Antuerp. et et Ave Maria.

Conis. Provinciae. Visitatores Provinciae hoc anno ordinati D. Petrus Gas Prior domus Ultrajecti et D. Joannes Steerkhoudt Prior do-Novum penam mus Bruzellanis.

unius Pater et Ave Mense julio Bruzellae prima venerabilis sacramenti altaris pro Simone Smity mirando ibi miraculo illustrati solennis supplicatio. Locus professor domus et alii. Hoc quidem Sacramentum multis miraculis glo-Londoniarum. rificatum Bruzellanis Ecclesia in festo Corporis Christi circum-ferre solebat, inquit Molanus in natalibus Sanctorum Belgii,

Bruxellæ pri. quod ante 170 annos ex consuetudine observatum fuisse te-
ma V. Sacra. statuit informatio Episcopi jussu ante tot annos confecta. Sed
menti allatis mi. postea peculiariter innotuita est sollemnis et magnifica super
vaculo sollemnis plicatio annue facienda die dominica post 19 Julii, qua
supplicatio.

Bruxellæ celebratur S. Margareta, hanc enim solemnitatem
ad honorem Corporis Christi innotuit Domina Margareta
Austriaca filia Maximiliani, quæ anno trigesimo supra
sequimillesimum Mechliniæ obiit Belgarum moderatrix
Laudatissima. Hæc Holanus. Unde cur hoc anno post obitum
ipsius secundo fuerit incepta tantummodo? non possum
divinare nisi necessitates Europe id postulasse. Solent
autem de consuetudine antiqua ex domo nostra duo fra-
tres laici donati deferre in dicta supplicatione ^{præ}cedas.

9 Septembris diem clauit extremum in domo de Crisulto

D. Judocus Fabri de Alostæ monachus professor hujus do-
Procurator. alias sacrista Vicarius et Procurator. Seductus a quodam
mitam Hieron. non parvi nominis Eremita Hispano, qui in nostro mo-
nasterio hospitatus fuerat, cum eodem in Italiam pro-
suasione D. Ju- factus fuit clam V. P. Priore ut scribitur in libro fun-
daco discessisse dationis sub finem sed postea de hac simplici fuga vere
ab Ordine sub penitentia ostendunt tum humilis venia supplicatio,
pretextu per- quam fecit per litteras Priori et Conventui hujus domus
fectioris vite tum laudabilis conversatio ipsius in iotis partibus Italiae,
eremiticæ. ob quam meruit bis fieri Prior in domo S. Jacobi in insu-
sula de Capro, et semel in domo Padulæ. In illo Dominus
adimplevit quod per Ezechielem promissit: Convertimini et
agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit

vobis in ruinam iniquitas.

Eodem die habitu monachali donatus fuit D. Joannes Brumensis
natione Suacensis.

I. Theodoricus Die 21 Octobris D. Theodoricus Persyn Prior domus Lovaniensis
Persyn Sclifensis Sclifis in patria sua existens peste corripitur atque ex eadem
Prior Domus ibidem obiit; in cuius locum omnium suffragiis electus est
Lovanii Sclifis in D. Franciscus Calemarius Edamensis professor ejusdem domus
Hollandiae mox et quondam Procurator, ac tum temporis Vicarius Ho-
ritur.

niaium. Hujus electioni opposuerunt se moniales Brugenses,
quibus egregie verbum Dei praedicavit ab anno 1525;
erat enim insignis praedicator habens singularem gratiam
concionandi, cui perpauci ea aetate potuissent comparari.

Sed Reverendus Pater eam confirmavit, plenus tamen infir-
mitatibus recessit in Prioratu usque ad obitum qui fuit

Reverendus J. Qui anno 1538. [14 Novembris Reverendus Dominus D. Guiliel-
helmus a Brussella mus a Brussella Abbas S. Amandi et S. Gudonis mortem
Abbas S. Amandi appetit, cujus intestina sunt sepulta in majori ambitu
et S. Gudonis be Cartusiae Lovaniensis inter cellas X et I, in cujus memo-
riae domo positum est ibidem lapideum monumentum, in
Brussellensium et cujus circuitu haec leguntur in laminis aereis sculpta:

Lovaniensium Sepulta sunt hic cor et intestina R. P. Domini Guiliel-
mi a Brussella, quondam Abbatis S. Amandi et S. Gu-
donis, qui obiit anno a Nativitate Domini 1532 Novembris 14.

Et regione hujus sepulchri ad murum posita est imago
seu representatio Annuntiationis B. M. V. sculpta in lapide
opere statuariao et bene depicta atque decorata cum effi-

gie ejusdem Reverendi Domini Abbatis ad rivum incisa, hoc epitaphio pariter insculpto in lapide:

In tria divisus nunc sum, qui mole sub una
Quamvis natura duplicis unus eram.

Reddita mens caelo, cor hic et viscera marcent
Ludo fovet molli cetera membra sinu.

Cum iudex aderit magnus dispersa coibunt
Et fiam reus de tribus unus homo.

Reliquerat sibi auctoritate Apostolica coadjutorem et successorem Georgium a Larins a Hechlinia: nihilominus Religiosi jure suo consueto siti cupientes Budgerum Franconis ex oppido Crudonensi oriundum in suum Abbatem elegerunt quae res magnarum illic turbarum fuit seminarium: tandem controversia sequenti anno directione et auctoritate praesulis Leodiensis ita composita est ut a conventu electus Praepositus cum certis prerogativis vocaretur, alter Abbas remaneret.

Hoc anno Conventus acquisivit Anderlaci unum florenum censualem ut patet ex epistola Scabinorum Bruxellensium de data 18 Januarii 1532.

Erardus praesul. Ineunte anno 1533 Pontifex virtutum Erardi praesulis Leodiensis Leodiensis fama permotus, eoque majoribus in rebus uti creatur Legatus cupiens, eum Legatum de latere creat, quo officio in a latere. restauranda pro virili cleri sui disciplina praclare functus est. Epus munificentiam et persecutionem Lutheranorum

reticeo et remitto lectorem ad Historiam Leodiensem.

Frater Adrianus In Gehuet monasterio ex hac vita migravit 16 Februarii Van Laren de fratre. Adrianus Van Laren de Antuerpia, qui tria vota natus ~~in~~ in emisit in statu Donato, et multis annis officium braxatoris Gehuet. et pistoris exercuit, atque domui fideliter servivit.

Item D. Judo. Præcedente anno per Capituli generalis ordinationem cum Herbos Prior cum D. Carolus Prior domus Capelle senex et jubilarius domus Capelle et inutilis ab officio Prioratus fuisset absolutus electus a fra in domo Bruu. tribus D. Judoocus Herbos factus est Prior istius domus tametsi sellensi moritur, penultimus esset Monachorum. Atqui non multos post illos dies cepit male habere, ita ut neque privatim dormire, neque publice cantare posset. Unde et in gravescente infirmitate cum accessisset Bruxellam, ut a medicis ibi curaretur. 4 Idus Aprilis juvenis adhuc circa meridiem obiit, et erat dies illa cæna Domini anno 1533, decem dimtaxat mensibus fuit Prior Convisitator hujus Provincia Prior domus Bruxella profectus erat uno die per nos Cartusiam versus antequam D. Judoocus Prior moreretur exemplo ne tam gravis prælatura juvenibus humeris imponatur.

D. Sebastianus Post mortem D. Judooci Herbos postulatus fuit in Prior. Petri poeta hujorem D. Sebastianus Petri professor ejusdem domus Capelle, temporis Prior qui tunc morabatur in domo Antuerpiensi, fuit Amotel. domus Capelle. rodamo oriundus, fuit vir doctus ac versu hecæmetro, plurimum valuit prout Cartusiasticon quatuor distinctam elogiis præfixum Hymnis Ecclesiasticis qui a Dionysio Commentariis illustrantur, ostendit. Vide Biblioth. Carru.

Viola animæ a Floruit et hoc tempore in Cartusia Antuerpiana Guillelmus
Cartusianus Antuer. de Brantegem qui præfixit disticha nonnulla violæ animæ
piensibus editur hoc anno mundi conditi juxta Hebraeorum supputationem 5487
restaurati vero 1533 recognite neque non margineis anno-
tationibus auctæ in cœnobio Cartusiensium Antuerpianorum
et porro impressæ apud Martinum Casarem in 16.

Obiit D. An. Circa hunc annum hujus lucis usum amiserunt D. Antonius
tonius de Gravia de Gravia monachus professor et olim Prior domus monacho-
quondam Conuicium ac Conuicator hujus Provinciæ.

Obiit D. Bernardus Neppis Monachus professor domus Hassiæ
Et V. P. D. Ber-hospes in domo Wesaliæ qui a Lutheranis multa perpressus
nardus Neppis est, et in loco et in opere sancto quiescit.

Cartusianus non Die 19 Julii obiit Lovanii D. Joannes Pierman sacellanus
sine sanctitatis Ecclesiæ S. Petri qui Cartusianus ibidem in suo testamento
nota. reliquit annuum redditum quatuor florenorum Renensium,
Et D. Joannes sed cum certo onere, propter quod leuius ferendum.

Pierman bene. Executores testamenti ex gratia addiderunt alium redditum
factor Cartæ quinque Renensium et decem stiferorum.

sic Lovaniensis. Cum superiore anno Clemens Pontifex ad bellum contra
Turcam gerendum, immensam auri vim contulisset suum
Vectigal clero in Rempublicam animum vere paternum egregie testatus
imponitur in fuisset, hoc anno Julii ultima ejusdem auctoritate clerus Bra-
bellum contra Bantiæ, Hollandiæ, Zelandiæ vocatus fuit ad oppidum Lo-
Turcas quod vaniense, ubi publicatum fuit vectigal sacerdotis impro-
domum nostram turn, mediocritatis omnium proventuum, qui in terris
multum gravavit. Cæsareæ suæ Majestati subjectis reperirentur. De quo
vectigali sic scribitur in libro foundationis satis lucide

et veraciter.

Anno Domini 1533 promulgata est in omnibus regnis et oppidiis Imperatoris Regisque Hispaniarum quaedam bulla Clementis Papae VII in favorem ejusdem Imperatoris concessa in recompensam et subsidium detrimetorum et expensarum factorum seu deinceps fiendorum contra Turcas. Quae quidem bulla sanctissimi taxabat omnia clerici tam religiosi quam alii ecclesiastici ad contribuentiam dimidiae substantiae omnium bonorum. Quoniam quidem anno superiore elapso Imperator venenatiter obiit copioso cum exercitu Turcae qui Hungariam occupare disponebat, nihil tamen dignum factu ibidem exercuerunt, redierunt autem singuli ad propria, nullam aut paucam reportantes victoriam; truncidarunt autem aliqui de exercitu Imperatoris aliquot Turcas: haecque permotus ratione obtinuit praefatam bullam toto clero lamentabilem. Nam tunc tenebamur obligati ad 744. Penenses, de his habes latius in alio parvo libro, addidimus autem haec iotis ne omnino videremur praedecessorum nostrorum conatus irritos facere aut deprectari nihili. Haec ibi. Sequenti anno unipilius declarabimus quomodo vectigal domum nostram gravaverit.

Henricus postea. In publicis rebus nihil sincere agi videbatur. Nam Carolo Galliae Rex ducit digresso et in Hispaniam reverso Clemens Pontifex mari, Catharinam de Gallis terra Massiliam convenerunt. Id colloquium ad diceum. turbandam Italiae pacem pertinere creditum est, Pontificis obitu tecti interceptique conatus. Catharina tantum Laurentii Medicai filia Henrico Galli filio juncta est, defun-

to postea majori suo fratre Francisco, Gallie et Scotie
Regi eos quaedam in Avernis oppida, ingens pecunia.

Henricus Anglus Henricus VIII Anglorum Rex Catharina Caroli V Impera-
repudiata Cathartoris matertera, cum qua annos 20 conjunctissime vixerat,
rina, Catalana repudiata Annam Bolenam Catharinae pedisequans ea
ducit Annam se gravidam sibi jungit et Londini 4 Calendas Junii
Bolenam. corona redimiri jubet. Ex ea nata est Elizabetha quae
sorei Mariae in regno successit.

Prior hujus cum principaliori Visitatore Prior domus
Ulbrojectinae visitavit domum Goraniensem, prout patet
ex charta ejus fragmen repertum ad edificationem
Praelatorum hic subficere placuit.

In nomine Domini anno a Nativitate Domini 1533
circa festum Assumptionis Virginis gloriosae nos fratres Petrus
et Joannes domorum S. Salvatoris extra Crajectum et
nostrae Sominae de gratia jueta Brusellam Ordinis Car-
tusiensis humiles Priores Reverendi Patris nostri Domini
Prioris Cartusiae majoris ac totius Capituli generalis au-
toritate domum B. M. Magdalene in Gorano ordinarie
visitantes invenimus S. Franciscum ejusdem domus Priorem
hyeme praeterita unanimiter et canonice electum et con-
firmatum, virum certe sapientem, doctum et religiosum
ac in utroque homine domui suae bene propositum.
Quem pro modulo nostro hortati sumus in Somino qua-
tenus pastoralis officii curam ejus humeris impositam in
se utique gravem, difficilem, et permolestam ac piis
mentibus valde formidabilem sollicito et pervigilanti oculo

attendens in ipsum summum pastorem Christum
 Iesum, qui non solum pretiosissimum sanguinem
 verum etiam divinissimam suam animam pro
 ovium suarum posuit salute, mentis intuitum semper
 figat, ejusdem se Vicarium esse cognoscat, quare necesse
 est ut ejus imitando vestigia opere et veritate oves sibi
 concreditas amare se ostendat amore sed non carnali sed
 spirituali quo animarum salus diligitur ac procuratur
 exemplo videlicet primi Pastoris Petri, qui in trina
 amoris interrogatione de pascendis ovibus sibi commisit

Triplex oves tripliciter se pascere debere noverit corde videlicet ore et
 pascenda non opere: corde eas diligendo et sine intermissione precis
 strantur. orando adinstar Moyses in tabernaculo foederis, ut vera-
 citer de ipso dici possit: hic est qui multum orat pro
 populo Dei, ore eas pie exhortando et particulariter
 increpando et arguendo; — opere vero eas sancte con-
 versationis exemplo pascat et procedat in divinarum
 laudum frequentatione, in doctrina, in integritate, in
 morum gravitate, ut merito dicere valeat: exemplum
 enim dedi vobis quod me videtis facere et vos ita facia-
 tis, nam ad emendandum efficaciora et validiora sunt
 exempla quam verba. Sic igitur cura pervigili, exem-
 plaritate virtutosa procedere semper studeat quatenus
 per haec quae ducimus fidelem se dispensatorem ac pa-
 storem comprobare possit, spiritualia cum temporalibus
 prudenter administrando, quatenus lucris spiritualibus
 insudans animarum lucra copiosa fertilitate collecta dominicis

horreis inferat, ut oves sibi commissa temporalibus non destituantur auxiliis et spiritualibus amplius augmentis quare ut in his omnibus fidelium, irreprehensibilem, et inconfusibilem operarum sese exhibere valeat volumus ut monachos omnes celatim omni mense visitet, vel eo impedito vicarius ejus suppleat vias, et de singulorum studio profectis et defectis diligenter inquireat, colloquia eorum vana et secularium nimiam familiaritatem ac quævis alia Christi amorem et dilectionem extinguentia vel impediencia rescindat et extirpet, ut sic tandem Christo judicij veniente lætus occurrat dicens: Pater sancte, servari eos in nomine tuo quos dedisti mihi, audireque mercator suavisissimam illam Evangelicam vocem, Euge, serve bone et fidelis quia super paucam fuisti fidelis super multa te constituam intra in gaudium Domini tui. Desest altera pars.

D. joannes ab Henstede Proc. moris ab Henstede prope Harlemum professor et Procurator domus Procurator ejusdem domus, habuit fratrem germanum in eadem vaniensis diem domo professum et Vicarium, erat promotus in artibus, claudit extremum in arte florandi sive pingendi plurimum excellit sicut frater ejus. Anno 1520 venit ad Ordinem, et anno 1528 institutus est Procurator: quod officium exercuit 5 aut 6 annis et hoc anno 1533 diem claudit extremum.

D. joannes de Groot senior et Groot Bruxellensis monachus senior hujus domus, qui 50 annis benefactor hujus et ultra infirmarii, Procuratoris et Vicarii officia laudabiliter ex domus mortem exiit, habuit Hissam de B. Virgine in domo Cartivice ac appetiit hoc anno ætatis sue circiter 89.

in hac Provincia. Frater ejus Cancellarius Brabantiae D. Carolus de Groot gratuito dono cellam erexit et dotavit notatam lettera T in qua obiit praefatus D. Joannes de Groot, qui et multas in vita perpressus est infirmitates. Mater vero ejus crebrius beneficiis benevolentiam fratrum captare studuit.

D. Petrus Martini Videmur quasi ludere cum sapientia Dei in hoc mo-
venit ad Ordinem nasterio qui dum unum eripit alium subrogat, nam
paucis post diebus 28 ejusdem mensis monachium apud no-
stros amplexus est D. Petrus Martini futurus postea Prior.

Anabaptistae oc- Anno 1534 Anabaptistae mense Januario Monasterium
cupant bona insignem Westfalica urbem per fraudem occupant, pulso
sterium. cum probis civibus Antistite. Eiusdem Joannem Beukelarium
sartorem Leidani Batavorum 24 Junii Regem sibi consti-
tuunt, ipsum Regem Israel, urbem vero novam Jerusa-
lem nancupantes.

Henricus VIII dam- Henricus VIII Anglorum Rex ole repudiata uxorem Ca-
natur tharinam 23 Martii die lata Romae sententia condemnatur
ac Christiana communione a Clemente VIII interdicatur.
Hinc Rex bacchante similis divina et humana omnia
jura suo in regno evertit, et supremum Ecclesiae An-
glicanae caput rejecta Romana sede sese constituit, et Luther-
anis januam in Britanniam aperuit.

In charta Capituli hujus anni scribitur obisse protector
Ordinis nostri Cardinalis tituli S. Praxedis Episcopus Portuensis.

S. Martinus Prior Item S. Martinus N. Prior domus Argentinae, qui pro amo-
domus Argentinae re Jesu Christi et Ecclesiae Catholicae defensione a Lutheranis
confessor Christi.

multa perpressus est.

Nobilis quoque ac generosus Dominus D. Nicolaus de Vasseur locum tenens Abbativillæ magnus benefactor domus Monialium prope Yornayum.

Concessit Ro. P. D. Guilielmus Bibautius ut possemus vendere domos ad satisfaciendum vectigali quo Cesarea Majestas exigebat a clero. Sequitur epistola.

Epistola Reverendi Nos frater Guilielmus humilis Prior Majoris Cartusie, ceterisque Patriis qua concedit Diffinitores Capituli generalis nostri Ordinis Cartusienois, ut proximis vende-rixa et diligenter examinata supplicatione dilectorum et aliquot domos filiarum nostrorum Prioris et Conventus domus nostræ ad satisfaciendum Domine de gratia dicti Cartusienois Ordinis prope Bru- contributioni Cæ. sellas: cujus tenor talis est, quod Cesarea Majestas a sarca Majestate toto clero ducatus Brabantie vigore bullæ Apostolicæ illi debita etc. concessa exigit dimidiam partem omnium fructuum ac proventuum unius anni, quem dimidiam partem in promptis resolvere non potestis nisi per venditionem reddituum redimibilium super bona vestra, aut certe per venditionem aliquarum domorum in civitate Bruzel- lensi situatarum. Quare pro hujusmodi dimidia parte om- nium fructuum ac proventuum vestrorum solvenda ac pro majori utilitate et commoditate Conventus vestri præscripti damus et concedimus vobis per presentes vigore privilegiorum nostrorum facultatem et consensum vendendi domos sub- scriptas in civitate Bruzelliensi situatas tanquam possessiones vobis minus utiles: ut puta domum nuncupatam tygalden hoot cum dualus domibus illi immediate vicinis versus portam

captivorum cum domo retro adjacente ad plateam dictam
 de cattestraete cum duabus domibus situatis in platea di-
 cta de forcierstrate, nec non quatuor aliis domunculis quarum
 una situata est in longa platea militum, alia in pulteria,
 tertia ad portam S. Jacobi, quarta vero in longo vico la-
 pidum versus Flandriam salvo quod soluta summa ex hac
 contributione Cesareae Majestati debita, reliquam partem dena-
 riorum ex dictorum renditione recipiendorum expendat
 ad possessiones hereditarias vobis magis utiles et non alias.
 In quorum omnium fidem, robor et testimonium hanc
 litteram sigillo nostro muniri jussimus sedente Capitulo
 nostro generali anno millesimo quingentesimo (Vigesimo)
 quarto die 9 Maii.